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یادداشت روز

در روزهای اخیر منابع اســرائیلی، فضاســازی جدیدی 
علیــه عراق به راه انداخته و مدعی شــده اند که تل آویو آماده 
رویارویی با خطر احتمالی از سمت عراق می شود؛ خطری که 
ممکن است به شکل حملات پهپادی و موشکی یا پیشروی 
زمینی بروز یابد. این ادعاها در حالی مطرح می شود که وزیر 
جنگ آمریکا نیز اخیراًً از قریب الوقوع بودن عملیات نظامی 
در منطقه خبر داده و به عراق هشدار داده است که نباید به آن 
واکنشی نشــان دهد. با این وجود به نظر نمی رسد که آمریکا 
برنامه ای برای حمله به خاک عراق با هدف تضعیف دولت این 

کشور و گروه حشدالشعبی داشته باشد.
دو ســناریو را می توان در این رابطــه در نظر گرفت. در 
سناریوی نخست، واقعیت این اســت که در چند ماه اخیر 
وضعیت جبهه مقاومت نسبت به ماه های گذشته که شدیداًً 
تحت فشار اسرائیل قرار داشت و حملاتی از سوی اسرائیل 
انجام شــد- به ویژه در لبنان، در درجه اول در غزه همچنین 
در عراق- بهبود یافته اســت. ایــن وضعیت هنوز به حالت 
ســابق بازنگشــته اما می توان گفت، حدود 10 تا 20 درصد 
بهبود داشته است؛ به این معنا که گروه های مقاومت در حال 
بازسازی خود هستند. این بازسازی باعث شده، پایگاهی که 
در شرق سوریه و در مجاورت عراق وجود دارد، تقویت شود. 
همه بخش های سوریه هنوز زیر نظر دولت احمدالشرع قرار 
ندارد و مناطق بیابانی نزدیک حســکه و نواحی کردنشــین 
همچنان خارج از کنترل کامل دولت اســت. تقویت جبهه 
مقاومت ســبب شده نیروهای حشدالشــعبی طرفدار ایران 
بتواننــد در داخل ســوریه با پایگاه های خــود در غرب این 
کشــور ارتباط برقرار کرده و بخش نظامــی خود را تقویت 
کنند. این امر نگرانی در آمریکا و اسرائیل ایجاد کرده است 
زیرا احتمال می دهند که این گروه ها بتوانند از طریق سوریه 
مجدداًً با حزب اللــه ارتباط برقرار کرده و حتی سلاح به این 
گروه برسانند. حزب الله نیز اکنون در لبنان وضعیت بهتری 
پیدا کرده و در حال بازیابی انسجام خود است؛ مساله ای که 

باعث نگرانی بیشتر واشنگتن و تل آویو شده است.
ســخنان تام بــاراک، نماینده ویژه آمریــکا در رابطه با 
ســوریه و لبنان همچنین تهدیدهای نتانیاهو علیه لبنان از 
همین منظر قابل توجه اســت. عقب نشــینی دولت لبنان، 
رئیس جمهــور و نخســت وزیر این کشــور از خلع سلاح 
حزب الله نیز نشانه روشنی از تغییر معادلات است. همه این 
تحولات باعث شده آمریکایی ها احساس کنند نباید اجازه 
دهند این ارتباط مجدداًً برقرار شود. آنان کانون این ارتباط را 
در شرق سوریه می دانند و احتمال می دهند، آمریکا درصدد 
بمباران آن منطقه برآید. چنین اقدامی می تواند باعث شود 
که نیروهای حشدالشعبی طرفدار ایران نسبت به پایگاه ها و 
مراکز نظامی آمریکا در داخل عراق واکنش نشان دهند. این 

سناریو به نظر محتمل تر است.
اما سناریوی دوم مربوط به لبنان است. در روزهای اخیر 
بحث عدم خلع سلاح حزب الله مطرح شــده و آمریکایی ها 
به این نتیجه رســیده اند کــه دولت لبنان نــه می خواهد و نه 
می توانــد، حزب الله را خلــع سلاح کند. از نگاه اســرائیل، 
این وضعیت تهدیدی مســتقیم محسوب می شــود. تل آویو 
در مرزهــای پیرامونی خود تقریباًً تهدیدات از ســمت غزه و 
ســوریه را برطرف کرده و اکنون فقط مرز لبنــان باقی مانده 
است. اســرائیلی ها تصور می کردند، توان نظامی حزب الله به 
 شدت تضعیف شده اما اکنون خودشــان اذعان دارند که این 
گروه همچنان بین 15 تا 20 هزار موشــک در اختیار دارد. به 
همین دلیل در حال زمینه ســازی اند تا اگر دولت لبنان حاضر 
به خلع سلاح حزب الله نشود- که عملًاً بعید است زیرا چنین 
اقدامی به جنگ داخلی منتهی خواهد شــد- این کشور را به 
ســمت امضای توافق صلح با اسرائیل ســوق دهند؛ توافقی 
مشابه آنچه در سوریه با احمدالشرع اتفاق افتاد تا سلاح های 
حزب الله بی تحرک بماند. اگر این مسیر تحقق نیابد احتمال 
دارد اســرائیل با چراغ ســبز آمریکا، حمله ای به لبنان انجام 
دهد تا دولت این کشــور را به پذیرش توافقی مشــابه وا دارد. 
با این حال به نظر می رسد، سناریوی نخست یعنی اقدام علیه 
مواضع مقاومت در شرق سوریه و واکنش احتمالی نیروهای 
حشدالشــعبی در عراق از احتمال بیشــتری برخوردار است 
هرچند ســناریوی دوم یعنی حمله مســتقیم به حزب الله نیز 

روزبه روز محتمل تر می شود.
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استاد ژئوپلیتیک دانشگاه

دیــک چینی، معــاون رئیس جمهوری پیشــین 
ایالات متحــده و از چهره هــای بانفوذ و جنجالی 
سیاست معاصر آمریکا در ۸۴ سالگی درگذشت. 
او که نامش با سیاست های امنیتی دوران پس از 
یازدهم سپتامبر و آغاز جنگ های افغانستان و عراق گره خورده است، نقشی تعیین کننده 
در شکل گیری دوره ای از سیاست خارجی تهاجمی آمریکا ایفا کرد که پیامدهای آن همچنان 
یچارد بروس چِِینی در ۳۰ ژانویه ۱۹۴۱ در شهر لینکلن ایالت نبراسکا متولد شد  ادامه دارد. ر
و در شــهر کوچک و کوهستانی کََســپِِر در ایالت وایومینگ بزرگ شد. دوران جوانی او با 
بی نظمی و بی انضباطی همراه بود. با وجود کسب بورس تحصیلی از دانشگاه ییل، نتوانست 
با فضای دانشگاهی سازگار شود و ســرانجام از آن اخراج شد. پس از بازگشت به زادگاهش 
مدتی در خطوط انتقال برق کار کرد و حتی دو بار به دلیل رانندگی در حالت مستی بازداشت 
شد. نقطه عطف زندگی او زمانی رقم خورد که لین وینسنت، عشق دوران دبیرستانش، از 
او خواست تا مسیر زندگی اش را تغییر دهد. چینی بعدها گفت همان زمان تصمیم گرفت از 
نو شروع کند و از زندگی اش چیزی بسازد. او پس از بازگشت به دانشگاه، مدرک کارشناسی 
و کارشناسی ارشد علوم سیاسی خود را از دانشگاه وایومینگ گرفت و در سال ۱۹۶۴ با لین 
ازدواج کرد. حاصل این ازدواج دو دختر به نام های لیز و مری و هفت نوه بود. چینی از همان 

سال های نخست فعالیتش در واشنگتن به  سرعت پله های قدرت را طی کرد.
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تغییر بی صدا
درباره  محمدرضا نقدی

معاون پیشین هماهنگ کننده سپاه



سال هشتم  شماره 022105
بررسی رویدادهای سیاسیچهارشنبه 14 آبان 1404 میهن

گفتار

محمد هاشمی رفسنجانی، عضو هیأت مؤسس حزب 
کارگزاران ســازندگی ایــران در گفت و گو با فرارو به تحلیل 
وضعیت موجود پرداخته و گفت: »اختلاف نظر سیاســی 
یا اختلاف نظرهای سیاسی یا اقتصادی همیشه در کشور 
بوده و همچنان هم هســت. نه تنها در کشــور ما بلکه در 
کشــورهای دیگر نیز کمابیش همین وضعیت اختلافات 
وجود دارد. یک مســاله که به آن اســتناد می شود، بحث 
دموکراســی آنچه این روزها در کشــور آزاردهنده شــده، 
تخریب هایی است که علیه یکدیگر انجام می شود. اختلاف 
سلیقه اشــکالی ندارد. همه هم می توانند، نظرات خود را 
مطرح کنند اما چه لزومی دارد در قالب بیان نظر به یکدیگر 
حمله، توهیــن و بی حرمتی کنند. حتی فرد منتقد اگر فرد 
منصفی باشد، اشــکالات را در کنار محاسن می‌گوید. نه 
اینکه فقط دست به تخریب بزند. تخریب با انتقاد متقاوت 
اســت«. وی افزود: »در کشــور ما نظرات متکثر است و 
گروه های مختلفی وجود دارند. نکته ای که باید مورد توجه 
رسانه ها باشد این است که در آمارها می بینیم بین 75 تا 80 
درصد مردم اصلا به این گروه ها و حرف هایشــان نه اعتقاد 
دارند و نه می پردازند. مردم طرفدار نظام هستند و در شرایط 
مختلف کمابیش در صحنه حضور دارند و از راهپیمایی ها تا 
شرایط خاص اعتقادات خود را نشان می دهند. 10 درصد 
از مردم هم جزو مخالفان هســتند که ممکن اســت حتی 
مخالفان نظام باشــند. 10 درصد هم طرفدار دو آتشه نظام 

داریم که گاهی حتی با مخالفان درگیر می شوند«.
ایــن فعال سیاســی در ادامه گفــت: »در طول تاریخ 
همیشــه عده ای از افراد بوده اند که به دلایل مختلف مورد 
تخریــب و انتقاد قــرار می‌گرفتند یا حتــی از کار برکنار 
می شــده اند. اما نکته اساســی این است که شرایط فعلی 
کشــور اصلا شرایطی نیست که حتی یک درصد اختلاف 
سیاسی را تحمل کند. مساله معیشت مردم و اقتصاد بسیار 
مهم تر است. بحث سیاســی کشور و انسجام سیاسی نیز 
بسیار مهم است. اینها مسائلی است که در پیشبرد شرایط 
مردم یا وخیم تر شــدن شــرایط آنان مؤثر است. در واقع 
اولین وظیفه گروه های سیاســی با مــردم بودن و همراهی 
کردن با مردم اســت نه »بََر مردم« بودن. متأسفانه اکنون 
برخی از اظهارات علیه مردم مورد استفاده قرار می گیرد و 
به جای تأثیرگذاری مثبت بر زندگی و معیشــت مردم تأثیر 
منفی می گذارد. گرچه درصد این رفتارها کم است اما نباید 
همین درصد کم هم باشــد«. وی افزود: »شاید بتوان این 
انتظار را از رســانه ها داشت که با اســتفاده از مناظره ها و 
نشســت ها و گفت وگوها این جو منفی را تا حدی تعدیل 
کرد. من نمی گویم این رفتارها به شــکل ناگهانی اصلاح 
می شــود اما معتقدم این رفتارها چندان تأثیری در شرایط 
کشــور نــدارد. مردم هــم اصلا توجهی به ایــن اختلاف 
سلیقه ها و تنش ها ندارند. درواقع این رفتارها تأثیر چندانی 
در روند کلی کشور ندارد. برای مردم هم مهم نیست، کدام 

گروه ها به چه دلیلی با یکدیگر درگیر می شوند«.

مردم، تماشاگر سیاست
 محمد هاشمی:اختلافات گروه های سیاسی 

برای ۸۰ درصد مردم مهم نیست

تغییر در جایگاه معاون هماهنگ کننده ســپاه پاسداران، یکی از 
مهم ترین مناصب این نهاد، چندی پیش در سکوت خبری انجام شد 
و طی آن سردار محمدرضا نقدی پس از 5 سال جای خود را به سردار 
سیدحجت الله قریشی داد.  مرور اخبار، گفت وگوها و اطلاعیه های 
رسمی در آن بازه زمانی نشان می دهد این تغییر دست کم یک ماه پیش 

از اعلام رسمی انجام شده است.
اولین بار، ســوم مهرماه، پایگاه رسمی سپاه پاسداران در گزارشی 
از سفر سردار قریشی به شهرستان الیگودرز، او را با عنوان »معاون 
هماهنگ کننده ســپاه« معرفی کرد. با این حال هیچ خبر رسمی از 
صدور حکم انتصاب یا مراســم معارفه منتشر نشد. جالب اینکه تا 
حدود یک ماه بعد، بســیاری از رســانه ها همچنان از سردار نقدی 
با همین عنوان یاد می کردند. برای نمونه خبرگزاری ایســنا در تاریخ 
۲۹ مهــر در گفت وگویــی اختصاصی با او همچنــان عنوان معاون 
هماهنگ کننده را به کار برده بود. بعد از توجه رسانه ها به این تناقض 
بود که در روزهای ابتدایی آبان  ماه، نام تازه ای در رده  بالای فرماندهی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مطرح و سردار قریشی به عنوان معاون 
هماهنگ کننده ســپاه منصوب و جایگزین سردار نقدی شد. خبری 
که اولین  بار صبح روز ۵ آبان  ماه، خبرآنلاین آن را منتشــر و ساعاتی 
بعد، خبرگزاری تســنیم آن را تأیید کرد و نشــان می داد که این تغییر 

مدت ها پیش تر اتفاق افتاده و رسانه ها با تأخیر از آن با خبر شدند.

یک ماه سکوت خبری
جســت وجوی نام سردار نقدی در وب ســایت رسمی سپاه نیوز 
نشــان می دهد، آخرین خبر مربــوط به او به تاریــخ ۷ تیر ۱۴۰۴ 
بازمی گردد؛ پس از آن هیچ اطلاعیه یا گزارشی درباره فعالیت های 
او منتشــر نشده است. این سکوت ســه  ماهه در شرایطی که او در 
جایگاه ســومین مقام ارشد سپاه فعالیت می کرد، امری غیرمعمول 
تلقی می شود. در روال معمول، تغییر معاون هماهنگ کننده سپاه، 
جایگاهی که پیش تر با عنوان رئیس ستاد مشترک شناخته می شد، 
با اطلاع رســانی رســمی و برگزاری مراســم تودیع و معارفه همراه 
اســت. اما این  بار هیچ نشــانه ای از چنین رویدادی دیده نشد. در 
مقابل، ســردار قریشــی از همان اوایل مهــر در برخی برنامه های 
رسمی و سفرهای اســتانی با عنوان معاون هماهنگ کننده معرفی 

شد بی آنکه تغییری در سطح خبررسانی رسمی دیده شود.
قریشی از فرماندهان خوش نام باسابقه ستاد  کل نیروهای مسلح 
اســت که پیش تر در وزارت دفاع خدمت می کرد. او در بهمن ۱۴۰۲ 
با حکم وزیر دفاع وقت، محمدرضا قرایی‌آشتیانی به  عنوان جانشین 
وزیر منصوب شــد و در دولت مسعود پزشکیان هم در همین سمت 
ابقا شــد. در آبان ۱۴۰۳ در رأس هیأتی نظامی به پاکستان سفر کرد 
تا درباره همکاری‌های مرزی و آموزشــی گفت وگو کند. قریشی از 
چهره های فنی و عمل گرای سپاه به شمار می رود و از حامیان اصلی 
بومی سازی صنعت دفاعی است. او همچنین به دلیل نقش مؤثر در 

توسعه برنامه های موشکی در فهرست تحریم های وزارت خزانه داری 
آمریــکا و اتحادیه اروپا قرار دارد. با انتصاب اخیرش، قریشــی به 
ســومین جایگاه کلیدی در ساختار فرماندهی ســپاه رسیده است؛ 
جایگاهی که نقــش هماهنگ کننده میان تمامی نیروهای عملیاتی، 

اطلاعاتی و پشتیبانی را بر عهده دارد.
سردار نقدی هم از چهره های قدیمی و شناخته شده سپاه است. 
محمدرضا نقدی در فروردیــن ۱۳۴۰ در تهران به دنیا آمد. نقدی در 
سال ۱۳۶۱ وارد سپاه پاسداران شد سپس به عضویت سپاه بدر درآمد 
و به  سرعت معاون اطلاعات و عملیات لشکر شد. او تا سال ۱۳۶۴ 
در لشکر بدر بود اما از این سال به سپاه لبنان منتقل شد و جزو نیروی 

قدس سپاه شد.
او در زمان پذیرش قطعنامه ۵۹۸ از مسئولان هماهنگ کننده 
دفتــر قطعنامه در ســتاد کل نیرو های مســلح بود. ســپس به 
مسئولیت اطلاعات سپاه منصوب شد و فعالیت وی در این سمت 
تا سال ۱۳۶۰ ادامه داشــت. نقدی بعدها به غرب کشور رفت و 
به معاونت اطلاعاتی محمد بروجردی که در آن زمان فرماندهی 
سپاه در غرب کشــور منطقه ۷ را بر عهده داشت، منصوب شد. 
وی از بنیان گذاران قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع( در شمال غرب 
کشور بود و پس از تصویب و شــکل گیری این قرارگاه به سمت 

معاونت اطلاعات آن منصوب شد.
 در ســال ۱۳۶۳ و به دنبال تشکیل وزارت اطلاعات و انتقال 
امور اطلاعاتی کشور به آن وزارت از فعالیت های اطلاعاتی کناره 
گرفت و قرارگاه جنگ های نامنظم رمضان در غرب و شمال غرب 
کشور را بنیان نهاد و به همکاری و سازمان دهی گرو های چریکی 
و عشایر و نیرو های مخالف صدام در داخل عراق پرداخت. نقدی 
در اواسط سال ۶۵ به جنوب اعزام و در قسمت اطلاعات عملیات 
مشغول به کار شد. در اسفند ۶۵ به دنبال شهادت فرمانده لشکر 
بدر به فرماندهی این لشکر منصوب شد. وی با پایان جنگ پس 
از گذراندن دوره فرماندهی و ســتاد به فرماندهی دانشــکده امام 
علی)ع( ســپاه منصوب و این دانشکده را تأسیس کرد. با شروع 
جنگ در بوسنی، سردار نقدی به نمایندگی از طرف احمد جنتی 

که در آن  وقت مســئولیت پشــتیبانی از مردم بوسنی و هرزگوین 
را بر عهده داشــت در رأس نیرو های پشــتیبانی مردمی به بوسنی 
هرزگوین اعزام شد و کمتر از یک سال در آنجا بود. سپس وی به 
درخواست عبدالله نوری، وزیر کشور وقت به فرماندهی حفاظت 

اطلاعات نیروی انتظامی منصوب شد.
از دیگر ســمت های او می توان به ریاســت ســازمان بسیج 
مستضعفین، ریاست سازمان حفاظت اطلاعات نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران و ریاست ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
اشاره کرد. وی همچنین از سال ۷۹ تا ۸۸ به مدت ۹ سال معاونت 
آماد و پشتیبانی ستاد کل نیرو های مسلح را بر عهده داشت. او در 
اردیبهشــت ۱۳۹۸ به عنوان معاون هماهنگ کننده سپاه منصوب 
شــد و تا مهرماه ۱۴۰۴ در این ســمت باقی ماند. پس از برکناری 
تنها اطلاع رسمی موجود این است که نقدی به  عنوان مشاور عالی 
فرمانده کل سپاه منصوب شده است؛ سمتی که ماهیتی مشورتی 
دارد و معمولا برای حفظ جایگاه تشــریفاتی فرماندهان ارشــد 

پیشین در نظر گرفته می‌شود.

سکوت در برابر شایعات
این تغییر در شرایطی رخ داد که سپاه در ماه های اخیر با تغییرات 
در رأس فرماندهی نیز مواجه بوده و پس از شــهادت سردار حسین 
سلامی، سرلشکر محمد پاکپور به  عنوان فرمانده کل جدید منصوب 
شد. بر همین اساس گروهی از تحلیلگران معتقدند که تغییر معاون 
هماهنگ کننده، بخشــی از روند نوسازی مدیریتی در دوران پاکپور، 
فرمانده جدید ســپاه اســت و هدف آن تمرکز بــر هماهنگی فنی، 
پشــتیبانی و تقویت همکاری با وزارت دفاع تلقی می شود. در عین 
حال گفت وگوی اخیر سردار نقدی با مستندساز جواد موگویی نیز به 
گمانه زنی هــا دامن زد. در این مصاحبه که در قالب برنامه »ماجرای 
جنگ« منتشر شد، نقدی از برخی جزئیات حساس جنگ ۱۲ روزه 
سخن گفت که واکنش های زیادی را هم به دنبال داشت اما اشاره ای 
به پایان مأموریت خود نکــرد. از قضا در معرفی برنامه هم همچنان 

عنوان معاون هماهنگ کننده سپاه برای او استفاده شده بود.

محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ کننده سپاه جای خود را به سیدحجت الله قریشی داد

تغییر بی صدا
عاطفه شمس

گروه سیاسی



03 سال هشتم  شماره 2105
چهارشنبه 14 آبان 1404 بررسی تحولات جهان افق

گروه بین الملل: اکســیوس در گزارشــی خبر داده است که پیش نویس 
قطعنامه ای برای تأســیس نیروی بین المللی در نوار غزه به چند عضو 
شــورای امنیت ارسال شده اســت؛ پیش نویســی که به‌ گفته منابع، 
اختیارات گسترده ای به ایالات متحده و کشورهای مشارکت کننده برای 
اداره و تأمین امنیت غزه تا پایان ســال ۲۰۲۷ می دهد و خواستار حفظ 
»شــورای صلح غزه« حداقل تا همان زمان شده است. بر اساس متن 
پیش نویس، این نیروی بین المللی مسئول تأمین امنیت مرزهای غزه با 
اســرائیل و مصر، حفاظت از غیرنظامیان و تضمین مسیرهای امدادی 
خواهد بود و از جمله وظایف آن آموزش نیروی پلیس فلسطینی عنوان 

شده است که شریک این مأموریت خواهد بود.
پیش نویس همچنیــن بر نقش ایــن نیروی بین المللــی در بهبود 
ثبات امنیتی در غزه و تضمین فرآیند خلع سلاح تأکید کرده و شــامل 
مأموریت هایی برای نابودی یا جلوگیری از بازســازی زیرساخت های 
نظامی در این منطقه می شود. در این سند تأکید شده که نیرو مأموریت 
اجرایی خواهد داشــت و قرار نیســت صرفاًً نیرویــی »حفظ صلح« 
باشــد. به همین دلیل برخی منابع آمریکایی گفته اند که هدف از ارائه 
پیش نویــس، پایه گذاری مذاکــرات آینده در شــورای امنیت و تلاش 
برای  ســرعت رأی گیری درباره تأســیس نیرو در هفته های آتی است؛ 
برنامه ریزی ای که استقرار نخستین واحدهای نیروی یادشده را از ژانویه 

پیش بینی می کند. از منظر اســرائیل، گدعون ساعر، وزیر امور خارجه 
این کشور بر لزوم خلع سلاح حماس و »غیرنظامی سازی« غزه تحت 
آنچه او »طرح صلح دونالد ترامپ« خواند، تأکید کرده و گفته اســت 
کــه تل آویو در این موضوع کوتاه نخواهد آمد. ســاعر تصریح کرده که 
»ریشه کن کردن تشکیلات حماس« در مرکز این طرح است و محدود 
به غزه نخواهد ماند؛ او همچنین به وجود تهدیدهای منطقه ای دیگر از 
جمله حزب الله در لبنان و حوثی ها در یمن اشاره کرده و ریشه کن سازی 
این گروه ها را بــرای تأمین امنیت و ثبات منطقه ای ضروری دانســته 
اســت. در سطح بین المللی، دبیرکل ســازمان ملل متحد بر مشارکت 
فعال این نهاد برای افزایش کمک ها به ساکنان غزه، حمایت از آتش بس 
و تأیید نقش قطر به  عنوان یک میانجی و »ســازنده صلح« تأکید کرده 
است. آنتونیو گوترش با اشاره به بررسی پیش نویس قطعنامه ارائه  شده 
توسط ایالات متحده در شورای امنیت بر این نکته پافشاری کرده که هر 
نیرویی که در غزه مستقر شــود باید مجوز سازمان ملل را داشته باشد 
و مشروعیت و ذی صلاحیت خود را از سازوکارهای بین المللی کسب 
کند. او همچنین خواستار پایبندی همه طرف ها به آتش بس شده است.
در فضای مذاکرات، برخی فعالان فلســطینی تبار و میانجی ها از 
آمادگی نسبی حماس برای واگذاری برخی سلاح‌های سنگین خبر 
داده اند. بشاره بحبح، فعال فلسطینی تبار و رئیس کمیته »عرب های 

آمریکایی برای صلح« در گفت وگو با روزنامه الشرق الاوســط گفته 
اســت که حماس در مذاکرات اخیر رویکردی باز نســبت به تسلیم 
سلاح های سنگین خود نشــان داده و واشنگتن نیز با ایده ای موافق 
است که در آن تنها سلاح های سنگین تحویل داده شود و سلاح های 
سبک برای دفاع شخصی حفظ شود. به ادعای بحبح، گفت وگوها 
هم اکنون حول تشــکیل »کمیته اجرایی مشــترک« میان »شورای 
صلح« پیشنهادی آمریکا و »کمیته اداره غزه« به ریاست فلسطینیان 
متمرکز شده اســت؛ او افزوده که مقام های آمریکایی به وی اطلاع 
داده اند، واشــنگتن با طرحی که تنها تحویل سلاح های ســنگین را 
دربرگیرد، مخالفتی ندارد. همچنین بحبح مدعی شــده که حماس 

متعهد شده در آینده هیچ سلاحی تولید یا به غزه منتقل نکند.
از ســوی دیگر، حازم قاسم، سخنگوی حماس، بر تمایل مقاومت 

برای تکمیل سریع فرآیند تبادل اسرا تأکید کرده است. این اظهارات در 
حالی مطرح می شود که متن پیش نویس و واکنش ها به آن نشان می دهد 
تلاش بین المللی برای شکل دهی به ساختاری اجرایی و امنیتی در غزه 
از هم اکنون ابعاد پیچیده سیاسی و عملیاتی دارد: از اختیارات اجرایی 
و آموزش پلیــس محلی تا تضمین آتش بــس و هماهنگی با بازیگران 
منطقه ای مانند قطر و با در نظر گرفتن نگاه سخت گیرانه تل آویو نسبت 
به خلع سلاح حماس. در مجموع، آنچه از این تحولات قابل مشاهده 
اســت، تلاش برای تلفیق مداخلات نظامــی و مدیریتی بین المللی با 
مشارکت محلی فلســطینیان و فشار بر حماس برای واگذاری بخشی 
از توان نظامی اســت. با این حال روند صلح نشان می دهد که اسرائیل 
همچنان به تعهدات خود پایبند نیســت و می تواند، مســیر صلح را با 

چالش های جدی مواجه کند.

استقرار نیروی بین المللی با نظارت مصر و اسرائیل

ح ترامپ  ونمایی از طر ر

اظهارات اخیــر الهام علــی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان درباره آغاز پروژه های زمین شناســی در 
قره باغ و زنگزور شــرقی و وعده انتشار »خبرهای 
خوب« از این مناطق، بار دیگر نگاه ها را به تحولات 

قفقاز جنوبی جلب کرده است.
باکو می کوشد از ظرفیت های اقتصادی مناطق 
تازه در کنترل خود برای توسعه و تثبیت نفوذش بهره 
گیرد؛ در حالی که ایروان همچنان با هرگونه طرحی 
بــا عنوان »کریدور زنگزور« یــا »کریدور ترامپ« 
مخالفت می کند و آن را صرفــاًً جاده ای داخلی در 

خاک آذربایجان می داند.
در ایــن میان، مواضع جمهــوری اسلامی ایران 
روشــن و قاطع است. تهران همواره بر حل مسائل 
منطقه از مســیر همکاری کشورهای قفقاز جنوبی 
و بدون مداخله قدرت‌های خارجی تأکید داشــته 
و اعلام کرده اســت که هیچ تغییــری در مرزهای 
بین المللــی یا محدودســازی دسترســی ایران به 
مســیرهای ارتباطی را نمی پذیرد. ایران همچنین با 
فراهم کردن مســیر ترانزیت به نخجوان و تســهیل 
رفت وآمد کالا و مســافر، حســن نیت خــود را در 
عمل نشان داده و از سیاست گفت وگوی منطقه ای 

حمایت کرده است.
در سطح دیپلماتیک، گفت وگوهای صلح میان 
باکو و ایــروان، به ویژه در زمینه تعیین حدود مرزی 
بر اساس توافقنامه ۱۹۹۱ قزاقستان، در مسیر مثبتی 
پیش می رود. این روند در صورت تکمیل می‌تواند به 
بازگشایی مسیرهای مسدود شده، افزایش اعتماد 
متقابل و رونق حمل ونقــل، انرژی و تجارت میان 

کشورهای منطقه بینجامد.
با ایــن حــال حضــور شــرکت های غربی در 
پروژه های زیرســاختی و معدنی منطقــه با تردید 
نگریســته می شــود؛ چراکه بــه باور بســیاری از 
تحلیلگران، هدف اصلی این شرکت ها، دسترسی به 
منابع غنی معدنی و نفوذ سیاســی در قفقاز جنوبی 
اســت. تجربه تاریخی این منطقه نشان داده است 
که ثبــات پایدار تنها زمانی ممکــن خواهد بود که 
کشــورهای منطقه با درک منافع مشترک و پرهیز 
از رقابت های نیابتی، مسیر همکاری و گفت وگوی 

مستقیم را برگزینند.

آمریکا و بازی در قفقاز
ایران مانع تغییر مرزها

دیدگاه: یادداشت دیپلماسیادامه تیتر یک

او کار خود را در دولت ریچارد نیکســون آغاز کرد و توانســت 
به عنوان یکی از اعضای حلقه نزدیک کاخ ســفید شناخته شود. در 
دولت جرالد فورد، ابتدا معاون رئیس دفتر کاخ ســفید بود سپس در 
سال ۱۹۷۵ پس از انتصاب دونالد رامسفلد به وزارت دفاع، جای او 
را به عنوان رئیس دفتر گرفت. این آغاز رابطه ای سیاسی و شخصی 

بود که دهه ها بعد دوباره در دولت جورج دبلیو بوش احیا شد. 
دیک چینــی، معاون رئیس‌جمهوری پیشــین ایالات متحده و 
از چهره هــای بانفوذ و جنجالی سیاســت معاصــر آمریکا در ۸۴ 
سالگی درگذشــت. او که نامش با سیاست های امنیتی دوران پس 
از یازدهم ســپتامبر و آغاز جنگ های افغانستان و عراق گره خورده 
است، نقشی تعیین کننده در شکل گیری دوره ای از سیاست خارجی 

تهاجمی آمریکا ایفا کرد که پیامدهای آن همچنان ادامه دارد.
ریچارد بروس چینی در ۳۰ ژانویه ۱۹۴۱ در شــهر لینکلن ایالت 
نبراسکا متولد شــد و در شهر کوچک و کوهستانی کََسپِِر در ایالت 
وایومینگ بزرگ شــد. دوران جوانی او بــا بی نظمی و بی انضباطی 
همراه بود. با وجود کسب بورس تحصیلی از دانشگاه ییل، نتوانست 
با فضای دانشــگاهی سازگار شود و سرانجام از آن اخراج شد. پس 
از بازگشــت به زادگاهش، مدتی در خطوط انتقــال برق کار کرد و 
حتی دو بار به دلیل رانندگی در حالت مســتی بازداشت شد. نقطه 
عطف زندگی او زمانی رقم خورد که لین وینســنت، عشــق دوران 
دبیرســتانش، از او خواست تا مسیر زندگی اش را تغییر دهد. چینی 
بعدها گفت همان زمان تصمیم گرفت از نو شروع کند و از زندگی اش 
چیزی بســازد. او پس از بازگشت به دانشگاه، مدرک کارشناسی و 
کارشناسی ارشد علوم سیاسی خود را از دانشگاه وایومینگ گرفت 
و در ســال ۱۹۶۴ با لین ازدواج کرد. حاصل این ازدواج دو دختر به 

نام های لیز و مری و هفت نوه بود.
چینی از همان سال های نخست فعالیتش در واشنگتن به  سرعت 
پله های قدرت را طی کرد. او کار خود را در دولت ریچارد نیکسون 
آغاز کرد و توانســت به  عنوان یکی از اعضــای حلقه نزدیک کاخ 
سفید شناخته شــود. در دولت جرالد فورد، ابتدا معاون رئیس دفتر 
کاخ سفید بود سپس در سال ۱۹۷۵ پس از انتصاب دونالد رامسفلد 
به وزارت دفــاع، جای او را به‌عنوان رئیس دفتــر گرفت. این آغاز 
رابطه ای سیاسی و شخصی بود که دهه ها بعد دوباره در دولت جورج 

دبلیو بوش احیا شد.
در ســال های پایانی دهه ۱۹۷۰ چینی تصمیم گرفت مسیر خود 
را بــه عرصــه قانون گذاری بکشــاند. او در ســال ۱۹۷۸ به عنوان 
نماینــده ایالت وایومینگ به مجلس نماینــدگان راه یافت و 6 دوره 
متوالی در این ســمت ماند. در این مدت، یکی از محافظه کارترین 
چهره های جمهوری خواه در کنگره شناخته می شد. در سال ۱۹۸۹ 
رئیس جمهور وقت، جورج اچ. دبلیو. بوش، او را به عنوان وزیر دفاع 
برگزید. انتصاب او با رأی قاطع ســنا تأیید شــد و چینی به  سرعت 
توانایی خــود را در مدیریت نظامی نشــان داد. او نقش مؤثری در 

عملیات نظامی آمریکا در پاناما در ســال ۱۹۸۹ همچنین در جنگ 
خلیج فارس در سال ۱۹۹۱ برای بیرون راندن نیروهای صدام حسین 
از کویت داشــت. همین تجربه نظامی و مدیریتــی، اعتبار او را در 

محافل جمهوری خواه تثبیت کرد.
پس از پایان دوره وزارت دفاع، چینی مدتی به فعالیت در بخش 
خصوصی پرداخت و مدیرعامل شــرکت بزرگ نفتی »هالیبرتون« 
در تگزاس شــد. هنگامی که جورج دبلیو بوش تصمیم گرفت برای 
ریاست جمهوری نامزد شــود از چینی خواست تا او را در انتخاب 
معاون یاری دهد. اما پس از بررسی‌های متعدد، بوش تصمیم گرفت 
خود چینی را برای این ســمت برگزیند. چینی که تجربه ای طولانی 
در سیاســت، امنیت ملی و مدیریت داشت در کنار رئیس جمهوری 
تازه کار قــرار گرفت که در عرصه سیاســت خارجی کم تجربه بود. 
همین ترکیب در آغاز قرن بیست ویکم به  سرعت سیاست آمریکا را 

به سمت تمرکزگرایی و اقدام های پیش دستانه سوق داد.
حوادث یازدهم ســپتامبر ۲۰۰۱ نقطه عطفی در کارنامه سیاسی 
چِِینی بود. او که در آن زمان در کاخ سفید حضور داشت بلافاصله 
وارد حالت بحران شــد و نقشــی کلیــدی در تصمیم های امنیتی 
آمریکا ایفا کرد. با وقوع این حملات، او به یکی از مدافعان اصلی 
سیاست »جنگ علیه ترور« بدل شد و از گسترش قدرت نظامی و 
اطلاعاتی ایالات متحده در سراسر خاورمیانه حمایت کرد. چینی 
از آغازگر جنگ افغانستان برای سرنگونی طالبان پشتیبانی کرد و 
اندکــی بعد از حمله به عراق و برکناری صدام حســین دفاع کرد. 
اظهارات قاطع او درباره وجود سلاح های کشتار جمعی در عراق 
و ارتباط احتمالی میان رژیم بغداد و القاعده، نقشــی تعیین کننده 
در جلب حمایت عمومی و سیاسی برای جنگ ۲۰۰۳ داشت؛ اما 
بعدها روشن شد که این ادعاها بر پایه اطلاعات نادرست بنا شده 
بودند. گزارش های رسمی پس از جنگ نشان دادند که دولت بوش 
و شــخص چینی در بیان اطلاعات اطلاعاتی دچار بزرگ نمایی و 

گاه تحریف شده بودند.
او همچنین همواره مواضعی سخت گیرانه و بی اعتماد نسبت به 
ایران اتخاذ کرده و ایران را تهدیدی وجودی برای امنیت ملی آمریکا 

و متحدانش، به ویژه اسرائیل، می دانست.
از ابتدای دهه ۲۰۰۰ چینی برنامه هســته ای ایران را تلاشی برای 
دســتیابی به سلاح هسته ای تلقی می کرد و بارها هشدار داده بود که 
»نباید اجازه داد ایران به سلاح هســته ای دست پیدا کند«. او تأکید 
داشــت که اگر دیپلماسی ناکام بماند، »همه گزینه ها از جمله اقدام 

نظامی باید روی میز باشد«.
در دوران معاونت او، کاخ ســفید سیاســت های خصمانه را 
در قالب تحریم های شــدید مالــی، تهدیدهای نظامی و اقدامات 
مخفیانــه علیه ایران دنبال کرد. چینی از جملــه مقام هایی بود که 
از احتمال حمله پیش دســتانه به تأسیسات هسته ای ایران حمایت 
می کرد و حتی در مقاطعی از اقدام نظامی اسرائیل علیه ایران دفاع 

کــرد. تحت هدایت او، دولت بوش پروژه های مخفی ســایبری و مرگ معمار جنگمرگ معمار جنگ
خرابکاری را علیه برنامه هسته ای ایران آغاز کرد. گزارش ها حاکی 
از آن اســت که چینی در رایزنی های اولیــه برای طراحی ویروس 
اســتاکس نت، که با هدف اختلال در تأسیسات هســته ای ایران 

توسعه یافت، نقش داشت.
اگرچه چینــی از تحریم های مالی علیه ایران حمایت می کرد اما 
آنها را ناکافی می دانست و بر ضرورت ترکیب این فشارها با آمادگی 
نظامی تأکید داشــت. او معتقد بود که مقابله مؤثر با ایران مستلزم 
مجموعه ای از اقدامات هماهنگ شــامل فشار اقتصادی، انزوای 

دیپلماتیک و تهدید نظامی است نه اتکای صرف به مذاکره.
پس از پایان دوران معاونت، چینی همچنان از منتقدان سرسخت 
توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵ )برجام( باقی مانــد. او این توافق را 
»اشتباهی تاریخی« می دانست که به باورش نه تنها مانع فعالیت های 
هسته ای ایران نمی شود بلکه منابع مالی تازه ای در اختیار تهران برای 

گسترش نفوذ منطقه ای قرار می دهد.
چینی بارها نســبت به نفوذ منطقه ای ایران در کشورهایی چون 
عراق، لبنان، سوریه و یمن هشدار داده و جمهوری اسلامی را عامل 
اصلی بی ثباتی در خاورمیانه معرفی کرده است. در مجموع، او طی 
بیش از دو دهه، نماد سیاست »بازدارندگی تهاجمی« علیه ایران بوده 
و نقش مهمی در شکل گیری رویکرد سخت گیرانه واشنگتن نسبت 

به تهران، به ویژه پس از حملات ۱۱ سپتامبر، ایفا کرده است.
چینی پس از خــروج از قدرت در عرصه عمومی فعال ماند. او 
دو کتاب خاطرات منتشر کرد؛ یکی درباره زندگی سیاسی و دیگری 
دربــاره بیماری‌های قلبــی اش. همچنین در ســال ۲۰۱۵ همراه با 
دختــرش لیز، کتابی با عنوان Exceptional  منتشــر کرد و در آن بر 
لزوم حفظ جایگاه جهانی آمریکا تأکید کرد. در مصاحبه هایش بارها 
از سیاست های باراک اوباما انتقاد کرد و معتقد بود، عقب نشینی از 

مواضع جهانی، قدرت بازدارندگی آمریکا را تضعیف می کند.
در ســال های بعد، چینی بار دیگر به کانون توجه بازگشت، این  
بــار به دلیل مواضع تندش علیه دونالد ترامپ. او که در گذشــته از 
طرفداران قدرت گســترده رئیس جمهوری بــود، در برابر رفتارهای 
ترامــپ ازجمله عــدم پذیرش نتیجــه انتخابــات ۲۰۲۰ و حمله به 
ســاختمان کنگــره، موضعــی صریح گرفــت و او را »بــزدل« و 

»بزرگ ترین تهدید برای جمهوری آمریکا در طول تاریخ« خواند.
در انتخابات ریاســت‌جمهوری ۲۰۲۴ چینی با اقدامی بی سابقه 
از کامــالا هریس، نامزد دموکرات، حمایت کرد و گفت این تصمیم 
را از سر »وظیفه برای دفاع از قانون اساسی و کشور« گرفته است. 
همین اقدام، شــکاف او بــا جناح جدید حــزب جمهوری خواه را 
عمیق تر کرد اما در عین حال از او چهره ای ساخت که حتی مخالفان 

سیاسی قدیمی اش به استقلال فکری اش احترام گذاشتند.
دیک چینی برای برخی، نماد اقتدار و امنیت و برای برخی دیگر 
تجسم سیاســت های تهاجمی و تصمیمات پرهزینه بود. با مرگ او 
یکی از تأثیرگذارتریــن و بحث برانگیزترین چهره های تاریخ معاصر 
آمریکا از صحنه سیاست کنار رفت؛ مردی که زندگی اش، بازتابی از 
فراز و فرود قدرت در ایالات متحده بود و نامش، چه در ســتایش و 
چه در انتقاد، تا سال ها در روایت تاریخ این کشور باقی خواهد ماند.

سیدعلی سقائیان

سفیر پیشین ایران در ارمنستان
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مارگارت اتوود، نویســنده ای تحسین شده از دل کاناداست 
که در ســال های اخیر بیشــتر برای رمان‌های »سرگذشــت 
ندیمه« و »وصیت ها« شــناخته می شود، شاید تجسم واقعی 
یک »رمان نویس تأثیرگذار« باشــد. زنی ۸۵ ســاله که هنوز 
حتی در مکالمه های روزمره ، آن انرژی ســرکش و کنجکاوی 
هیجان انگیز داســتان هایش مشــهود اســت. این نویسنده در 
گفت وگویــی جدید با »گاردین« از رمان نخســت، تجریبات 
شــخصی و آنچه به عنوان یک نویســنده مشهور در سال های 
اخیر تجربه کرده و مسائل جهان و تفکراتش سخن گفته است.

 نگرانی های اتوود
مارگارت اتوود در ســوپرمارکت محلی اش واقع در تورنتو 
مشغول خرید مواد غذایی است و این کار بیش از معمول طول 
می کشــد. دلیلش این نیست که نویســنده‌ رمان »سرگذشت 
ندیمه« در ماه جاری میلادی ۸۶ ساله می شود بلکه به این دلیل 
است که دارد منشاء هر کالا را پیش از آن که در چرخ خریدش 
بگذارد، بررســی می کند. اتوود یک فعال پرشور محیط زیستی 
اســت اما در حال حاضر بیش از آن که نگران مســافت هوایی 
باشــد، نگران تحریــم هر چیزی اســت که از آن ســوی مرز 
آمریکا می آید. او در راهرو میوه و سبزی با حالتی جنگجویانه 
می گوید: »آرنج ها بالا!« این نویســنده در آشپزخانه اش برای 
توضیح معنای عبارت »آرنج ها بالا«، ژســتی که این روزها به 
نماد مقاومت کانادایی ها بدل شــده است، ویدیویی از یوتیوب 
نشــان می دهد که نمایش کوتاهی با حضــور »مارک کارنی« 
نخست وزیر کانادا و »مایک مایرز« کمدین با لباس ملی هاکی 
اســت. دربارۀ  واکنش مردم به طرح رئیس جمهور ترامپ برای 
تبدیل کانادا به پنجاه ویکمین ایالت آمریکا می گوید: »اوه، آن ها 
عصبانی اند. خشمگین.« بعد اضافه می کند: »ما ارتش خیلی 
بزرگی نداریم. اگــر بخواهند حمله کننــد، می‌توانند. اما فکر 
نمی کنم چنین کاری بکنند. آیا اصلًاً می دانند، اشــغال کانادای 
ستیزه جو چه معنایی دارد؟ شوخی نخواهد بود«. ترامپ، پیش 

از هر چیز، باید با خود اتوود طرف شود.
ناشرانش تمام تلاش شان را می کنند تا مانع از خسته شدنش 
شوند اما این کار تقریباًً غیرممکن است. به تازگی برایش باتری 
تنظیم کننده‌ ضربان قلب، کار گذاشته اند )برای همین قهوه اش 
بــدون کافئین اســت( و دارویی مصــرف می کند کــه اگر در 
معرض آفتاب قرار بگیرد، پوســتش آبی می شود. اتوود از سال 
۱۹۶۱ به طور میانگین هر ســال یک کتاب منتشــر کرده است؛ 
از رمان های محبوبی چون »چشــم گربــه«، »عروس دزد«، 
»گریس نامرئی«، »آدمکش کور«، سه گانه  »آدام دیوانه« تا آثار 
کلاسیک و نمادینی مانند »سرگذشت ندیمه« و دنباله  آن به نام 
»وصیت نامه ها«. او در همه  قالب ها از جمله شعر، مقاله، رمان 
گرافیکی و حتی متن اپرا نوشته است اما زندگی نامه استثناست. 
او همیشــه گفته بود، علاقه ای به نوشتن دربارۀ  خودش ندارد. 
اتوود می گوید: »من یک رمان نویس به سبک قدیمی ام. هرچه 
در رمان هایم آمده از نگاه کردن به جهان بیرون آمده است. فکر 

نمی کنم روان درونی خاصی داشته باشم.«

 حرف هایی با چاشنی طعنه 
در نهایت اتوود با این شــرط به نوشتن کتاب جدید تن داد 
که صرفاًً زندگی نامه  نباشــد بلکه همان طور که در زیرنویس آن 

آمده »نوعی خاطرات« باشــد. این نویسنده توضیح می دهد: 
»خاطرات همان چیزهایی  اســت که می توانــی به یاد بیاوری 
و آن چه بیشــتر به یاد می ماند، فاجعه هــا و کارهای احمقانه 
اســت.« کتاب به سبک بی پیرایه و صریح، مقاله هایش نوشته 
شــده و دهه ها را یکی یکی می پیمایــد: دوران رکود اقتصادی، 
جنگ جهانی دوم، مک کارتیسم، ترور جان اف. کندی، یازدهم 
سپتامبر، جنگ عراق، »ترامپیسم« و همه گیری کرونا‌ همه در 
آن به نحوی حضور دارند. اما این کتاب برداشــت او از  مسائل 
جهانی یا آن چیزهایی که بیش از هر چیز برایش اهمیت دارند 
مثل حقوق زنان، محیط زیســت، آزادی بیان و ادبیات نیست. 
او تمام این موضوعات را پیش تر در مجموعه  مقاله های ســال 
۲۰۲۲ خود با عنوان »سوال های جنجالی« مطرح کرده بود که 
کتاب قطوری اســت که »کتاب زندگی ها« را می توان نســخه  
شخصی و مکمل آن دانست. در این کتاب جدید برای هر رمان 
داســتان پیدایش خودش روایت می شود، حساب های قدیمی 
تسویه و برخی بدهی ها پرداخت می شوند: پسران دانشکده ای 
که نوشــیدنی اش را مســموم کردند، نویســنده ای که او را به 
شکل اختاپوس کُُشنده درآورد و روزنامه‌نگار نشریه‌ گلوب که 
نوشت، آشپزخانه اش گرفته و دلگیر است و مسائل بدتر. اتوود  
می گوید: »بیشترشــان حالا مرده اند. ولــی دربارۀ زنده ها باید 

بگویم: حقیقت خودش دفاع مطلق است.«
آیا نوشــتنش به انــدازه‌ خواندنش لذت بخش بــود؟ اتوود 
می گوید: »بخش هایی اش جالب بود. اما آن قســمت هایی که 
آدم هــا می مردند، نه، اصلًاً خوشــایند نبود.« ایــن خاطرات از 
دوران کودکی اش در مناطق دورافتاده‌ کانادا آغاز می‌شــود و با 
مرگ همراه زندگی اش،  نویسنده ای به نام گریم گیبسون در سال 
۲۰۱۹ پایان می یابد و همین به کتاب ســاختاری تقریباًً رمان گونه 
می دهد. گیبســون‌ زمانی درگذشــت که اتوود در بریتانیا برای 
تبلیغ رمان »وصیت ها« تور داشــت. اتوود  بــه برنامه اش ادامه 
داد. رابطۀ  آن دو، داســتان عاشــقانه  بزرگ کتاب است و مرگ 
او فاجعۀ  اصلی اســت. داستان ها و شعرهای اخیرش و به طور 
خاص فصل‌های پایانی این خاطرات با توصیف های غم انگیز از 
فقدان مایۀ دل شکستگی اند اما خود آتوود می گوید، کسی نیست 
که در مقابل مردم عزاداری کند. دیوارها پر از نقاشی اند از جمله 
پرتره  بزرگی که یکی از دوســتان نقاش شان از چهره »گیبسون«  
کشیده اســت، یادگارهای انتشاراتی اتوود و البته کتاب هایی که 
بخشی از آن ها درباره  جنگ، بخشی درباره  جادوگران و بخشی 
تاریخ کاناداست. اگر هنوز چیزی در خانه باقی مانده که فضای 
فرقه ای دارد، هدایایی اســت که طرفدارانش برایش فرستاده اند: 
عروســکی با لباس ندیمه که کنار توالت طبقــه  پایین نگهبانی 
می دهــد یا کتابخانه ای دست ســاز از تمــام رمان هایش، چنان 
کوچک که باید با موچین از قفســه بیرون شان آورد. البته همه  
هدایا خوب نیســتند. »اتوود« می گوید: »من هم مثل بقیه نامه  
پر از نفرت دریافت می کنم. دیگر به اندازه قبل با درخواست های 
جنسی عجیب مواجه نمی شــوم اما هنوز گاهی پیش می آید.« 
فرقه  هــواداران »اتوود« پیش گو و قدیس قرن بیســت ویکم به 
طور پیوســته در حال رشد اســت. او در سال ۲۰۱۹ به نخستین 
زن نویسنده ای تبدیل شد که پس از تونی موریسون، در ۲۰ سال 
اخیر، تصویرش روی جلد مجله‌ »تایم« رفت. نام او هر ســال 
در گمانه زنی هــای نوبل ادبیات مطرح می شــود، هرچند همین 

محبوبیت احتمالًاً شانسش را کم می کند.

نویسنده پیش گونویسنده پیش گو
مارگارت اتوود چگونه تن به خاطره نویسی داد؟

در مهر ۱۴۰۲ وقتی خبر قتل داریوش مهرجویی و همســرش 
وحیده محمدی فر مانند پتکی بر ســر ســینمای ایران فرود آمد، 
جامعه هنری کشور را در شوکی عمیق فرو برد. این فاجعه نه تنها 
یک کارگردان برجســته را از ما گرفــت بلکه نمادی از پایان یک 
عصر در ســینمای نوین ایران بود. مهرجویی خالق آثاری چون 
»گاو«، »هامــون« و »درخت گلابی« بــا فیلم هایش، مرزهای 
واقعیت و خیــال را درنوردیــده و نســل هایی از مخاطبان را با 
پرسش های فلسفی و اجتماعی روبه رو کرده بود. در همین میان 
بهمن مقصودلو- پژوهشگر ۷۹ ساله ساکن آمریکا- که پیش تر 
دو گفت وگوی طولانی با مهرجویی ترتیب داده بود، مرگ ناگهانی 
او را به انگیزه ای برای تدوین و انتشار این مصاحبه ها تبدیل کرد. 
نتیجه، کتاب »سیمناگر متفکر: گفت وگو با داریوش مهرجویی« 
شد که نشــر برج آن را در دومین سال گرد قتل مهرجویی منتشر 
کرد. این کتــاب ۱۸۴ صفحه ای، مصور و همراه با پوســترهای 
فیلم ها در صفحــات داخلی و آلبومی از عکس‌های یادگاری، نه 
تنها یک مجموعه مصاحبه، بلکه ســندی از آخرین حرف های 
یک ســینماگر متفکر است. در جهانی که مهرجویی دیگر در آن 

نیست.
بهمن مقصودلو، متولد ۱۳۲۵ در گرگان، یکی از پژوهشگران 
شناخته شده سینمای ایران در خارج از کشور است. او با دکترای 
مطالعات سینما از دانشــگاه کلمبیا، کارنامه ای قابل اعتنا دارد 
که شــامل 10 کتاب می شود. نشــر برج پیش تر گفت وگوی او با 
بهرام بیضایی و بازیگــران زن فیلم های او را در کتاب »موزاییک 
استعاره ها« منتشــر کرده بود. تفاوت کلیدی اینجاست: بیضایی 
زنده اســت و می تواند به گفت وگو ادامه دهد، اما مهرجویی نه. 
مرگ او، این کتاب را از یک مصاحبه ســاده به یک وصیت نامه 

سینمایی تبدیل کرده است.
 مقصودلــو در مقدمه کتاب می نویســد، خبر قتل مهرجویی 
او را چنان متأثر کرد که تصمیم گرفت دو گفت وگوی پیشــین را 
به نگارش درآورد و منتشــر کند. این مقدمه، جریان آشنایی اش 
با مهرجویی را روایــت می کند: از اکران فیلم »گاو« در خارج از 
ایران،که به واسطه دوستی شان با غلامحسین ساعدی– نویسنده 
و دوست مشترک– بود تا داســتان تهیه کنندگی یکی از فیلم های 
مهرجویی که قتل ناگهانی مهرجویی، پایانی ناخواسته بر آن شد.

 کشش بی پایان به فلسفه و داستان
بخش اول کتاب، که هســته اصلی و قلب تپنده آن به شمار می رود، 
گفت وگوی مستقیم و بی پرده مقصودلو با مهرجویی است. مقصودلو در 
این بخش با ظرافت و هدفمندی خاصی پیش می رود؛ گویی نقشــه ای 
دقیق در ذهن دارد تا لایه لایه، زندگی و جهان بینی این ســینماگر را برای 
خواننده بگشــاید. آغاز گفت وگو از ریشه هاست: خانواده مهرجویی، 
کودکی اش در تهران و تمایلات اولیه و عمیقی که از همان نوجوانی در او 
ریشه دوانده بود، عشق به موسیقی، نواختن سنتور و پیانو، غرق شدن در 
زبان و ادبیات و کشش بی پایان به فلسفه و داستان. مقصودلو با سؤالی 
ســاده اما کلیدی، مهرجویی را به توضیح وامی دارد: چرا سینما؟ پاسخ 
مهرجویی روشــن و قانع کننده است؛ سینما برای او نه صرفاًً یک حرفه 
بلکه ظرف جامعی بود که همه این علایق را در خود جای می داد: ترکیبی 
جادویی از تصویر، صدا، روایت، موسیقی و تفکر فلسفی. سینما به او 
اجازه می داد تا آنچه در ذهن و قلبش می گذشت را به شکلی زنده و پویا 

به جهان منتقل کند.
از اینجا، گفت وگو به نخستین گام های مهرجویی در سینما می رسد؛ 
فیلــم »الماس ۳۳« اثری تجاری که مهرجویــی آن را تجربه ای اولیه و 
ضروری بــرای ورود به دنیای فیلم ســازی می داند. او بــا صداقت از 
محدودیت های این فیلم ســخن می گوید اما آن را پلی به سوی کارهای 
جدی تر می بیند. سپس نوبت به »گاو« می رسد، فیلمی که نقطه عطف 
واقعی کارنامه مهرجویی است. این اثر با همکاری نزدیک غلامحسین 
ســاعدی در نگارش فیلم نامه شــکل گرفت و مهرجویــی با جزئیات 
از فرآینــد خلق آن می‌گوید: از ایده اولیه تا چالش های تولید. داســتان 
توقیف اولیه فیلم در ایران، اکران جهانی در جشنواره های معتبر، دریافت 
جایزه های بین المللی که ســرانجام به رفع توقیف و اکران داخلی منجر 
شــد یکی از هیجان انگیزترین بخش های گفت وگو اســت. نکته ای که 
مهرجویی با لبخندی تلخ به آن اشــاره می کند، اکران نخســتین نسخۀ 
»گاو« بدون زیرنویس در خارج از کشــور اســت؛ فیلمی که بدون نیاز 
به کلام، با قدرت تصاویر و احساســاتش، ســینمای ایران را به جهان 

 کتاب سینماگر متفکر:گفت وگو با داریوش مهرجویی
مروری است بر کارنامه و خاطرات این فیلم ساز مهم سینمای ایران

مجذوب جادوی سینما
ادبیات جهان

سینمای ایران

با آغاز سال و تعیین قیمت بلیت جدید سینماها، مدیران سینمایی 
از شناور شدن قیمت بلیت می  گویند و چنان بر آن اصرار و پافشاری 
می کننــد که به نظر می رســد بالاخــره بلیت ها به صورت شــناور 
قیمت گذاری می شــوند. شورای صنفی نمایش هم بر این کار تاکید 
می کند اما هیچگاه شناور شدن قیمت بلیت به صورت رسمی اعلام 
و اجرایی نمی شــود. در واقع چنین به نظر می رسد که سینماداران با 
همراهی پخش  کننده خود اقدام به دستکاری در قیمت بلیت می کند. 
چراکــه قیمت بلیت ســینماها و پردیس های ســینمایی در مناطق 
مختلف و البته سانس های صبح و بعد ازظهر نشان می دهد که هیچ 
نظام هماهنگی در تعیین قیمت وجود ندارد و ســینماداران هر طور 
که خــود صلاح می دانند، عمل می کنند. حالا طرح ارائه بلیت های 
نیم بهای مناسبتی برای برخی از فیلم های تماشاگرپسند، روی پرده 
اجرا شده که ابتدا در دو مرحله برای پویانمایی »یوز« به اجرا درآمد 

سپس به فیلم »بچه مردم« رسید و در هر سه مورد موفق بود.
برای نخســتین بار در هفته هــای اخیر، حوزه هنــری به عنوان 
تهیه کننده و پخش کننده فیلم »یوز« بود که با موافقت شورای صنفی 
نمایش، بلیت این اثر را در روز ۱۶ مهرماه به مناسبت جهانی کودک 
نیم بها کرد. نتیجه این اقدام ۱۱ برابر شــدن شمار مخاطبان این فیلم 
نسبت به چهارشنبه هفته قبل از آن بود که باعث شد، فروش »یوز« 

۶.۵ برابر شده و این پویانمایی با اختلاف زیاد به صدر جدول گیشه 
روزانه صعود کند. »یوز« که در این روز بیش از کل هفته اول خودش 
بلیت فروخت، رکورد پرتماشاگرترین روز تاریخ سینمای ایران را برای 

یک فیلم کودک شکست.
 به گــزارش رها در مرتبه دوم نیز بار دیگر حوزه هنری پیشــقدم 
شد و این بار موافقت شورای صنفی را برای نمایش نیم بهای »یوز« 
در ۷ آبان  ماه به مناســبت روز جهانی انیمیشن گرفت. این فیلم بار 
دیگر در حالی صدرنشینی گیشــه روزانه سینما را به دست آورد که 
کمدی عامه پسند »آقای زالو« با حضور مهران مدیری، امین حیایی 
و هادی کاظمی به اکران درآمده بود و پیش بینی نمی شــد که در روز 

اول نمایش، نتواند صدر جدول را به دست آورد.
»یوز« به وســیله بلیــت نیم بها در این روز نیز با افزایشــی ۱۶۸ 
درصدی در شــمار مخاطب و ۷۹ درصــدی در رقم ریالی فروش را 
نسبت به روز مشــابه هفته قبل تجربه کرد و نمایش موفقی با بلیت 

نیم بها داشت.
در مرحله ســوم ۱۲ آبان  ماه به مناســبت روز نوجوان، بلیت فیلم 
ســینمایی »بچه مردم« در سراسر کشــور به صورت نیم بها به فروش 
رســید تا این فیلم نیز با افزایش قابل توجه گیشه مواجه شود. »بچه 
مــردم« در این روز بیش از ۵ هــزار و ۲۰۰ بلیت به ارزش ۲۷۰ میلیون 

بلیت نیم بهای دو فیلم درصد فروش و مخاطب را به طور معناداری افزایش داد

افزایش  150 درصدی

طه حسین فراهانی

روزنامه نگار

سینماگر متفکر
گفت وگو با داریوش مهرجویی
بهمن مقصودلو
نشر برج
۱۸۴ صفحه
۲۴۵ هزار تومان
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دیک چینی، معــاون رئیس جمهور آمریــکا در دولت 
بوش پســر درگذشــت. چینی در دولت فورد، رئیس دفتر 
رئیس جمهــور بــود و در دولت بوش پدر هــم وزیر دفاع. 
چینی به عنوان یکی از عوامل اصلی حمله آمریکا به عراق 
و ساقط کردن رژیم صدام شــناخته می شد. 6 سال پیش 
در سال 2018 فیلمی درباره این شخصیت ساخته شد. این 
اثر صعود سیاســی چینی را تا تبدیل شدن به قدرتمندترین 
معاون رئیس جمهــور در تاریخ ایالات متحــده آمریکا به 
تصویر می کشــید. این دومین فیلم ســینمایی پس از فیلم 
»دبلیو« اثر الیور اســتون بود کــه دوران حکومت جورج 
دبلیو بوش را به تصویر کشــیده است. »معاون« توانست 
در آن ســال در گیشــه، فروش ۷۶ میلیون دلاری را داشته 
باشــد. این فیلم در هفتادوششــمین مراسم گلدن گلوب، 
نامزد 6 جایزه از جمله جایزه بهترین فیلم شــد که طی آن 
بازیگر نقش اول فیلم، کریستین بیل، جایزه بهترین بازیگر 
مرد را از آن خود کرد. این اثر در اســکار نودویکم حسابی 
سروصدا کرد و در 8 بخش نامزد شد؛ که از شاخص ترین 
این نامزدی ها می توان به بهترین فیلم، بهترین کارگردانی و 

بهترین فیلمنامه  غیراقتباسی اشاره کرد.
آدام مک کی،کارگردانی این اثر را برعهده داشــت و در 
آن کریســتین بیل )در نقش دیک چینــی( به همراه ایمی 
آدامز، استیو کارل، سم راکول، الیسون پیل، جسی پلمونس 
و تایلر پــری به ایفای نقش پرداخته انــد. بازی هنرمندانه 
کریســتین بیل در این فیلم ستایش منتقدان را برانگیخت. 
فیلم »معاون« یک داستان سیاسی را به تصویر می کشد. 
مک کی در ســال 2015 فیلم »رکود بزرگ« را ســاخت. 
فیلمی به‌ شدت پیچیده درباره سهام و املاک و معادلات 
آن در رکــود اقتصادی آمریــکا که به راحتــی می توان آن 
را بــه اقتصاددانان پیشــنهاد داد! »معــاون« اما رویکرد 
متفاوتی با ساخته پیشین مک کی داشت که مانند اکثر آثار 
بیوگرافی قصد دارد، روند تبدیل شــدن یک شخصیت به 
فردی برجسته را به  تصویر بکشــد. داستانی درباره اینکه 
چگونه دیک‌ چینی از حضور در کنار ریچارد نیکســون، 
ســی وهفتمین رئیس جمهــور ایالات متحــده آمریکا و 
مدیریت شرکت هالیبرتن با پیوستن به کابینه جورج دبلیو 
بوش و کســب جایگاه معاونت او، تبدیل به قدرتمند ترین 
مرد دنیا شــده است. او بعد از به  دست آوردن این جایگاه، 
کشــور خود همچنین کل دنیا را به گونه ای تغییر داد که ما 

امروزه همچنان این تغییرات را حس می کنیم.  
 »معاون« توســط کــرت، یک کهنه ســرباز خیالی 
جنگ های افغانســتان و عراق، روایت می‌شــود. کرت 
داستان زندگی چینی را از سال 1963 یعنی دوران جوانی 
او روایت می  کند. از زمانی که چینی پس از ترک دانشگاه 
ییل به  عنوان تکنسین خطوط برق در وایومینگ مشغول 
به  کار است. وقتی پلیس راهنمایی رانندگی، او را به دلیل 
رانندگی در حالت مستی متوقف می کند و همسرش لین 
به او هشدار می دهد که یا زندگی اش را اصلاح کند یا او را 

ترک خواهد کرد. در ســال ۱۹۶۹ چینی به عنوان کارآموز 
کاخ ســفید در زمان ریاست جمهوری ریچارد نیکسون 
مشــغول به کار می شــود. او زیر نظر مشــاور اقتصادی 
نیکســون، دونالد رامســفلد، به یک سیاستمدار زیرک 
تبدیل می شــود و از این پس سیر صعودی این شخصیت 
در سیاســت توسط این کهنه‌سرباز آمریکایی روایت شده 
و او داســتان را برای مخاطب بازگو می کند. فیلم نشان 
می دهد که چینی در ایــن راه، فجایع زیادی می‌آفریند و 
به یکی از خطرناک ترین و پنهان کارترین سیاست مداران 
جهان تبدیل می شود. دیک  چینی صرفاًً به خاطر علاقه به 
»دونالد رامسفلد«، سیاستمدار جمهوری خواه آمریکایی 
در جلسه‌ آموزش کنگره، تصمیم می گیرد جمهوری خواه 
شــود و درنهایت قدرت تامه ریاست جمهوری آمریکا را 
احیا می کند که براســاس آن، شــکنجه‌های وحشیانه، 
حــملات مرگبار به کشــورهای دیگــر و ورود به حریم 
خصوصی مــردم آمریکا اتفاق می افتــد. در پایان، کرت 
که داســتان را روایت می کرد پس از ســکته قلبی در یک 
تصــادف رانندگی جان می دهد و قلب ســالم او به چینی 
پیوند زده می شود. در آخر فیلم، چینی به صورت مستقیم 
با تماشاگران صحبت می کند و می گوید از هیچ کاری که 
در طول دوران حرفه ای اش انجام داده، پشــیمان نیست. 
مشکل فیلم دقیقا از همین جاست چراکه فیلمساز تمامی 
اتفاقــات و رخدادهای دوران ریاســت جمهوری جورج 
بوش پســر را محدود به حــرص و جاه‌طلبــی یک نفر 
می کند. اینکه فقط و فقط شــخصیتی به نام دیک چینی 
بوده که از قدرت زیاد خود، مســت شــده بــود و در این 
دیوانگی، دیوان سالارانه عمل می کرده است. اما آیا تمامی 
این وقایع، حاصل عطش قدرت دیک چینی بوده است؟ 
مسلما نه اما فلیمساز تمامی تلاش خود را انجام می دهد 

که این موضوع را به مخاطب بقبولاند. 
با همه اینها پس از مشاهده »معاون« تماشاگر نخواهد 
توانست تا شخصیت دیک چینی را درک کند و به عواملی 
که در شکل گیری شــخصیت او برای تبدیل شدن به یک 
فرد افراطی جنگ افروز نقش داشته، پی ببرد. ما به خلوت 
چینی راه پیدا نکرده و نمی توانیم به چالش کشــیدن ذهن 
او را در فیلم شــاهد باشیم. حتی حضور شخصیت همسر 
)با بازی امی آدامز( نیز نمی تواند، تأثیر مؤثری بر شناخت 
بیشــتر روحیات چینی بر جای بگذارد و بیشتر در دل آن 
دیالوگ های ســینمایی به چشــم می خورد تا مســتندات 
تاریخی! »معاون« قطعاًً اثر ضعیفی نیســت و می توان از 
مشاهده آن اطلاعات مفیدی کسب کرد اما هرگز نمی توان 
از آن به  عنوان پرونده زندگی دیک چینی بر پرده ســینما نام 
برد. فیلم روایتگر زندگی سیاســی این سیاستمدار عجیب 
و غریــب و مرموز اســت. ضعــف فیلم را می تــوان عدم 
ورود به دنیای ذهنی چینی برشــمرد بــه طوری ‌که پس از 
تماشای فیلم شما قطعاًً چینی را بیشتر از کسانی که فیلم را 

ندیده اند، نخواهید شناخت!

معاونمعاون همه کاره همه کاره
زندگی دیک چینی 6 سال پیش در سینما به نمایش گذاشته شد

معرفی کرد و راه را برای موج نوی سینمای ایران گشود.
گفت وگو بــدون توقف ادامه می یابد و به »آقای هالو« می رســد، 
فیلمــی با طنزی گزنده و اجتماعی کــه فیلم نامه اش با همکاری علی 
نصیریان نوشــته شــد. مهرجویی از چگونگی شــکل گیری ایده ها، 
انتخــاب بازیگران و تلاش برای حفظ لحن طنز در میان محدودیت ها 
سخن می گوید. ســپس »پستچی« از راه می رسد، اقتباسی جسورانه 
از نمایشنامه وُُیتسک، اثر بوشنر که مهرجویی آن را با ظرافت ایرانیزه 
کرد. او شخصیت ها، فضاها و درگیری های درونی را به بستری ایرانی 
منتقل کرد تا حرف های جهانی بوشنر در قالب فرهنگ و جامعه ایران 
شــنیده شــود. نکته ای که در این بخش توجه را جلب می کند، اظهار 
صریح مهرجویی است؛ او پستچی را بهترین فیلم خود می داند. فیلمی 
که به دلیل سانســور پیش از انقلاب، فرصت درخشش کامل نیافت و 
در ســایۀ محدودیت ها ماند اما مهرجویی همچنان به عمق و صداقت 
آن افتخار می کند. پس از آن، گفت وگو به »دایره مینا« می پردازد، اثری 
دیگر با همکاری ســاعدی در فیلم نامه. داستان جالبی در این بخش 
روایت می شــود: ایدۀ اولیه فیلمی به نام »آشغالدونی« بود که قرار بود 
مقصودلو آن را بسازد کند اما در نهایت با تغییراتی به »دایره مینا« تبدیل 
شــد و مهرجویی هدایت آن را بر عهده گرفــت. این فیلم فرصتی بود 
برای معرفی بازیگران جوانی چون سعید کنگرانی و اسماعیل محمدی 
که نخســتین گام های حرفه ای شــان را در این اثر برداشتند و بعدها به 

ستون های سینمای ایران تبدیل شدند.
انقلاب که آمد، گفت وگو وارد فصلی جدید می شــود. نخستین فیلم 
مهرجویی پس از انقلاب، »مدرســه ای که می رفتیــم« با چالش های 
تازه ای روبه رو و متوقف شــد. مهرجویی با صراحــت از این تجربه ها 
می گوید و نشان می دهد، چگونه ســینماگران نسل او مجبور بودند در 
فضای جدید، راهی برای بقا و بیان بیابند. ســپس »اجاره نشــین ها« 
بررسی می شود، فیلمی با طنزی تلخ و هوشمندانه درباره آپارتمان نشینی، 
مشــکلات اجتماعی و روابط انســانی در جامعه در حال تغییر ایران. 
هنرنمایی عزت الله انتظامی در این فیلم، یکی از نقاط قوت آن اســت و 
مهرجویی از همکاری با او و تأثیر این نقش بر مخاطبان سخن می گوید.

اما نقطه اوج گفت وگو، بدون تردید »هامون« است. فیلمی که نه تنها 
کارنامه مهرجویی بلکه ســینمای ایران را به سطحی جدید برد. با بازی 
درخشان خسرو شــکیبایی، »هامون« نماد بحران روشنفکری، عشق 
نافرجام، جست وجوی معنا و آشفتگی های روحی در جامعه پساانقلابی 
شد. پس از »هامون« گفت وگو به فیلم های زن محور مهرجویی می رسد: 

»بانو«، »پــری«، »لیلا«، »ســارا« و درخت گلابی«. ایــن آثار، که 
زنــان را نه به عنوان قربانیان منفعل بلکه قهرمانان پیچیده، مســتقل و 
جست وجوگر نشان می دهند، جهان بینی فلسفی و انسانی مهرجویی را 

به زیبایی بازتاب می دهند.

 سایۀ سنگین سانسور
در نهایت، گفت وگو به »ســنتوری« می رســد، فیلمی که با توقیف 
طولانی و سانسور شــدید روبه رو شد اما آنچه در کل این بخش اول به 
وضوح دیده می شود، ســایۀ سنگین سانسور بر تمام کارنامه مهرجویی 
اســت: پیش از انقلاب بــا توقیف »گاو« و »پســتچی« و پس از آن با 
محدودیت های »هامون«، توقیف »ســنتوری« و موانع بی شمار دیگر. 
مقصودلو با سؤالات نقادانه و هوشمندانه اش، مهرجویی را وادار می کند 
تا پشــت صحنۀ این دردسرها را با جزئیات بازگو کند. این بخش، بیش 
از یک مرور فیلم، سفری است به عمق ذهن و قلب یک سینماگر که با 
وجود همه موانع هرگز تســلیم نشد. لحن گفت وگو، صمیمی اما نقادانه 
است؛ مقصودلو دوست مهرجویی است اما اجازه نمی دهد، احساسات 
مانع پرســش های ســخت شــود. نتیجه، تصویری زنده، چندبعدی و 
انسانی از داریوش مهرجویی است، سینماگری که سینما برایش نه شغل 
بلکه زندگی بود. بخش دوم کتاب با عنوان »ســینماگر متفکر« تحلیلی 
عمیق تر ارائه می دهد. بخش سوم سال شمار زندگی مهرجویی است: از 
تولد تا مرگ با جزئیات دوستی ها و آشنایی او با اهل قلم و سینما و تئاتر. 
در بخش چهارم فیلم شناسی مهرجویی فهرست می  شود و بخش پنجم 
به کتاب شناسی و آثار نگارشی و ترجمه ای مهرجویی اختصاص دارد: 
از ترجمه »درس« و »آوازه خوان« اوژن یونسکو تا رمان »برزخ ژوری« 
مهرجویی. در نهایت، آلبوم عکس بــا تصاویر یادگاری از مهرجویی و 
ســاعدی، کتاب را احساســی تر می کند. علاوه بر آن مقصودلو در هر 
بخش، پوسترهای متناسب قرار داده است. جذابیت پوسترها در اسامی 
است: محمود دولت آبادی در گاو و احمدرضا احمدی در برخی آثار. این 
عناصر بصری، متن را زنده می کنند و خواننده را به دنیای فیلم ها می برند.
»ســیمناگر متفکر« بیش از یک کتاب مصاحبه است؛ سندی برای 
شــناخت یکی از مهم ترین کارگردانان و فیلم نامه نویسان معاصر ایران. 
برای دانشــجویان سینما، پژوهشگران و علاقه مندان، این کتاب منبعی 
بی نظیر است. در روزهایی که ســینمای ایران با چالش های نو روبه رو 
اســت، صدای مهرجویی از این صفحات برمی خیزد و یادآوری می کند 

که سینما نه تنها سرگرمی بلکه تفکر و مقاومت است.

سینمای جهان

تومان فروخت که نسبت به روز مشابه هفته گذشته ۱۲۹ درصد افزایش 
شمار مخاطب و ۱۴ درصد افزایش رقم ریالی فروش را نشان می دهد. 
این در حالی است که نمایش نیم بهای »بچه مردم« تنها با ۳۵ درصد 
افزایش تعداد ســانس همراه بود و بر خلاف »یــوز« ظرفیت زیادی 
از ســینماها را به خود اختصاص نداد. این سه تجربه بار دیگر نشان 
می دهد که با کاهش بهای بلیت، آمار مخاطبان سینما آن قدر افزایش 
پیدا می کند که حتی کاهش قیمت بلیــت را جبران کرده و در نهایت 
ســودآوری را برای اهالی ســینما در پی دارد. این در حالی است که 
با لحاظ افزایش نفوذ ســینما در توده های مخاطبان، این ســودآوری 
می تواند بیش از اینها هم به نفع ســینمای ایران باشــد؛ چراکه سینما 

رفتن برای مردم در این کشــور یکی از معدود تفریحات در دســترس 
اســت و چنانچه قیمت بلیت طوری باشــد که طبقه متوسط بتواند 
بــه راحتی آن را بپردازد و یک خانواده امــکان این تفریح را پیدا کنند 
حتما سینما رفتن به یکی از عادت های مألوف خانواده های ایرانی بدل 
خواهد شــد. حال روشن نیســت چطور وعده اضافه شدن روزهای 
نیم بهای هفته که مدتی پیش از سوی مسئولان سازمان سینمایی ارائه 
شــد هنوز به نتیجه نرسیده اســت. با نتایج حاصل از ۳ نمایش اخیر 
»یوز« و »بچه مــردم« می توان انتظار داشــت در صورت تحقق این 
وعده، شمار تماشاگران سینما که در سال ۱۴۰۴ با کاهشی محسوس 
مواجه بوده به روال بهتری بازگردد و البته ارقام فروش نیز افزایش یابد.
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گروه اجتماعی: در روزهــای اخیر، خبر افزایش ۲۴ درصدی قیمت 
بلیت هواپیما منتشر و واکنش گسترده ای در میان مسافران و فعالان 
حوزه حمل ونقل هوایی ایجاد کرده اســت. مقصود اسعدی سامانی، 
دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی این افزایش شدید را مستقیماًً به 
تغییر نرخ ارز نســبت داده است؛ چراکه از اواخر شهریور ماه امسال، 
نرخ تســعیر ارز مبادله ای از حدود ۶۸ هزار و ۸۰۰ تومان به نرخ تالار 
دوم )حدود ۱۰۵ هزار تومان( منتقل شده است. به عبارت دیگر مبنای 
محاســبه تعرفه بلیت )حدود ۴۸ دلار برای هر ساعت پرواز( با دلار 
۱۰۵ هــزار تومانی، در قیاس با قبل که ارز زیــر ۷۰ هزار تومان بود، 
قیمت اسمی ریالی بالاتری پیدا کرده است. به گفته وی متوسط بلیت 
مهرمــاه ۱.۵ میلیون تومان پایین تر از ســقف اعلامی بود اما اکنون با 
توجه به جهش نرخ ارز »عرضه بلیت فعلی در بازار بســیار نزدیک به 
ســقف قیمتی« است. دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی تأکید کرده 
که مبنای محاســبه قیمت بلیت های داخلی به »هر ساعت صندلی 
پرواز ۴۸ دلار« تعیین شده و تغییر نرخ ارز به صورت مستقیم بر بهای 
نهایی تیکت ها اثر گذاشته است. او یادآور شده که بیش از ۷۰ درصد 
هزینه هــای پرواز )بخش عمده قطعات، تعمیرات، بیمه و …( ارزی 
اســت و تغییر ارز ترجیحی از حدود ۷۰ هزار تومان به نرخ آزاد تالار 
دوم، هزینه های جاری ایرلاین ها را به  شدت بالا برده است. همچنین 
با افزایش ۲۴ برابری قیمت ســوخت هواپیما )از ۶۰۰ تومان به حدود 
۱۴،۵۰۰ تومان(، جهش چشمگیر تعرفه های گمرکی )مانند واردات 
قطعــات و موتور هواپیمــا از ۲۸۵۰۰ به ۷۰۰۰۰ تومــان( و در نهایت 

افزایش ســهم مالیات و عوارض دولتی )حــدود ۱۲ درصد از هزینه 
بلیت( که خود با ارز جدید تعدیل شــده اســت به گفته او »متوسط 
قیمت بلیت باید در مجموع ۲۴ درصد رشــد کند«. اسعدی سامانی 
بارها تأکید کرده که هدف این افزایش قیمت »افزایش ایمنی و پوشش 
هزینه های واقعی پرواز« است و نه سودجویی شرکت ها. او گفته اگر 
بانک مرکزی و وزارت صمت ارز مورد نیاز ایرلاین ها را دوباره با نرخ 
حدود ۷۰ هزار تومان تخصیص دهند، قیمت ها امکان بازگشــت به 

سطوح قبلی را خواهند داشت.

آیا دلار واقعا مؤثر است؟
این توضیحات با اعتراض گروهی از کارشناســان و مســافران 
مواجه شده است. منتقدان می گویند در ظاهر سفر داخل کشور نباید 
به صورت مستقیم تحت تأثیر نوسانات ارزی باشد اما بخش بزرگی 
از هزینه های صنعت هوایی وابســته به ارز است. به ویژه که مشکل 
تأمین قطعات و خدمات فنی در شــرایط تحریمی باعث فرسوده تر 
شــدن ناوگان شــده و هر گونه افزایش هزینه ارزی در بلندمدت بر 
قیمت بلیت اثر بگذارد. با این حال داده ها و مقایسه های بین المللی 
محل تردید اســت: افزایش جهانی بلیت هواپیما در نیمه نخســت 
۲۰۲۵ تنها حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد بوده در حالی که پروازهای داخلی 
ایران ۲۰ تا ۳۰ درصد گران تر شــده اســت. نکتــه قابل توجه اینکه 
شرکت های خارجی ســوخت را با نرخ جهانی می خرند و دستمزد 
پرسنل شــان به دلار پرداخت می شود اما بلیت هایشان حتی ارزان تر 

از ایرلاین های ایرانی است. برای نمونه، هزینه هر صندلی -کیلومتر 
در خطــوط ارزان ترکیه )Pegasus( معادل ۳.۳ ســنت، جت بلو 
آمریکا ۲.۵ ســنت و قطرایرویز ۶.۵ سنت است در حالی که نرخ 
مصوب داخلی معادل ۴.۲ ســنت تعیین شــده اما برخی ایرلاین ها 
تا ۹ ســنت می فروشــند. به عبارت دیگر با وجود یارانه سوخت و 
نیروی کار ارزان تر، بلیت هواپیمای ایران گران تر از کشورهای دیگر 
عرضه می شــود؛ این وضعیت با »کیفیت پاییــن خدمات هوایی« 
نیز همخوانی ندارد. علاوه بر این، کارشناســانی چون کریم نائینی 
توضیح داده اند که »فرسودگی ناوگان داخلی« )میانگین عمر حدود 
۲۶ سال در مقابل جهانی ۱۴.۸سال( و مشکلات تحریمی در تأمین 
قطعات، ظرفیت واقعی پرواز را کاهش داده و رقابت در بازار داخلی 
را ضعیف کرده اســت. کاهش تعداد هواپیماهای فعال و مشکلات 
تعمیــر و نگهــداری، هم بر کیفیــت خدمات اثر می گــذارد و هم 
قدرت چانه زنی ایرلاین ها را پایین آورده اســت. به این ترتیب برخی 
کارشناسان معتقدند، گرانی بلیت بیش از آنکه ناشی از رشد تقاضای 

سفر باشد، بازتاب مشکلات ساختاری و اقتصادی داخلی است.

بازار کشش ندارد
کاهش تقاضای ســفرهای هوایی یکی از پیامدهای نگران کننده 

همراه اول در راســتای ایجاد تجربه نوین دیجیتال 
برای مشتریان خود از راه اندازی سامانه IVA به ‌عنوان 
نخستین دستیار پاسخگویی هوشمند تلفنی تمام فارسی 

در مرکز تماس خود خبر داد.
به گزارش مرکز ارتباطات، توسعه برند و رویدادهای 
بین المللــی همــراه اول ایــن اپراتور در ادامــه برنامه 
دیجیتالی کردن خدمات خود و در راستای ایجاد تجربه 
نوین دیجیتال برای مشــتریان از سامانه IVA نخستین 
دستیار پاسخگویی هوشمند تلفنی تمام فارسی در ایران 

در مرکز تماس خود به طور رسمی رونمایی کرد.
ایــن ســامانه که بــا بهره گیری از فنــاوری  هوش 
مصنوعی و پردازش زبان طبیعی فارســی توسعه یافته 
درحــال حاضر به صورت ۲۴ ســاعته در ۷ روز هفته 
پاسخگوی سؤالات متداول مشترکان همراه اول است.
مشــترکان این اپراتور برای استفاده از این سرویس 
جدید باید با برقــراری ارتباط با ســامانه 9990 کلید 

شماره 3 سپس کلید شماره  1 را انتخاب کنند.

راه اندازی دستیار پاسخگویی هوشمند 
تلفنی در مرکز تماس همراه اول

گزارش ویژه

قیمت بلیت هواپیما دوباره 24 درصد افزایش پیدا کرد

واز قیمت ها پر

خبرها حاکی از آن اســت که مذاکرات میان وزارت ارتباطات و 
تلگرام به مرحله نهایی رسیده و امکان رفع فیلترینگ این پیام رسان 
محبوب تــا پایان هفتــه قریب الوقوع اســت. به گفتــه مصطفی 
پوردهقان، نماینده مجلس، »مذاکرات خوبی انجام شده و تعهدات 
و شــرایط ما از سوی تلگرام پذیرفته شده اســت« و انتظار می رود 
در هفته جاری رفع فیلترینگ نهایی شــود. همزمان اما نمایندگان 
دیگری نســبت به پشــت  صحنه این توافق انتقاد دارند. از یک سو 
پوردهقان هشدار داده که بازار فیلترشکن ها )وی پی ان( ماهانه درآمد 
هنگفتی دارد – او رقم ۵۰ هزار میلیارد تومان را ذکر کرده – و گروهی 
ممکن است بخواهند با ادامه فیلترینگ از این درآمد بهره مند باشند. 
از ســوی دیگر، امیرحسین ثابتی در مجلس مدعی شده که در متن 
پیش نویس توافق اخیر، نام »نیکاپی« به عنوان واســطه انحصاری 
تراکنش هــای مالی آمده که مالک آن بابک زنجانی اســت و این را 
نشانه »اقتصاد سیاسی معیوب« خوانده است. ثابتی هشدار داده اگر 
توافق »بدون فساد و با شفافیت« نباشد باید جلوی آن گرفته شود. 
برخی اخبار غیررسمی نیز حاکی از آن است که نگرانی های دیگری 
وجود دارد. هنوز هیچ مقام رسمی، زمان بندی یا جزئیات فنی روش 
اجرای رفع فیلتر را اعلام نکرده و ســؤالات اساســی در ابهام باقی 
است: به طور مشخص چه تضمین هایی برای حفظ حریم خصوصی 
کاربران تلگرام وجود خواهد داشت، سازوکار مالی مرتبط با پول  های 
نقل و انتقال شــده، چگونه است و عاقبت دفتر احتمالی تلگرام در 
ایران با چه شــرایطی راه اندازی می شود. حتی محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس در جلسات علنی بر لزوم پایبندی به مصوبه ۳۲ بندی 
شــورای عالی فضای مجازی تأکید کرده و خبر توافق پنهانی را »از 
اســاس کذب« خوانده است. قالیباف با اشاره به این مصوبه گفت 
که هر پلتفرم خارجی برای فعالیت در ایران »باید ضوابط و مقررات 
داخلی کشــور را بپذیرد« و یک »گروه ۹ نفره« در شــورای عالی 
وظیفه نظارت بر اجرای این ضوابط را بر عهده دارد. به بیان او، اگر 

تلگرام این ضوابط را نپذیرد، مجوز فعالیت نخواهد گرفت.

شروط توافق و تضمین‌های نظارتی
مطابــق گزارش هــا، دولت ایران شــروط مشــخصی را برای 
بازگشایی تلگرام تعیین کرده است. این شروط شامل »محدودسازی 

مطالب تحریک آمیز قومی«، »حذف محتوا با شکایت کاربران«، 
»همکاری با دستگاه قضایی ایران«، »مسدودسازی ترویج کنندگان 
محتوای تروریستی یا مغایر با امنیت ملی« و به طور کلی »تعهد به 
ایــران برای عدم ارائــه اطلاعات کاربران ایرانی به ســرویس های 
اطلاعاتی بیگانه« است. به عبارت دیگر، دولت از تلگرام خواسته 
محتواهای مورد مناقشــه را کنترل و افراد خطاکار را مسدود کند 
همچنیــن داده های ایرانیــان را در برابر ســرویس های اطلاعاتی 
خارجی محفوظ بدارد. این 5 شــرط در مذاکرات به اطلاع تلگرام 

رسیده و پذیرش آنها پیش شرط امضای تفاهمنامه شده است.
در کنار این شــروط، اعضای شــورای عالــی فضای مجازی 
و کارشناســان بر جزئیاتی مانند نگهداری داده در داخل کشــور و 
الزام تلگرام به تابعیت از قوانین ایران تأکید کرده اند. رسول جلیلی، 
عضو حقیقی شورا گفته است که تلگرام باید در ایران نماینده رسمی 
داشــته باشد، داده کاربران را در ایران نگهداری کند و تراکنش‌های 
مالی کاربران را طبــق قانون بانک مرکزی اجرا نماید. او همچنین 
بر لزوم پیروی تبلیغات تلگرامی از مقررات داخلی )شامل پرداخت 
مالیات( و حل اختلافات طبق قانون ایران تأکید کرده است. جلیلی 
هشدار داده هرگونه توافق نهایی باید با تضمین های شفاف اجرایی 
همراه باشــد وگرنه رفع فیلتر بی پشــتوانه قانونی می تواند »مشکل 
جدیــدی برای قوه قضائیه و امنیت کاربران ایجاد کند«. به بیان او 
»تلگرام باید مانند سایر دولت ها با ایران برخورد کند« یعنی شرایط 
فعالیت در ایران را همانند کشــورهای اروپایی بپذیرد. مجموع این 
اظهارنظرها نشان می دهد که سازوکار پیشنهادی دولت ایران، راهی 
برای نظارت قانونی و فنی بر تلگرام است. البته تضمین اجرای این 

نظارت ها تاکنون روشن نشده است.

ابهامات اقتصادی و نقش نیکاپی
مهم ترین ابهامی که در این میان برجسته شده، مؤسسه نیکاپی 
است. نام شرکت »نیکاپی« )وابســته به بابک زنجانی( به عنوان 
»مرجع انحصاری تبادلات مالــی« در متن توافق نامه تلگرام ذکر 
شــده که نگرانی نمایندگان را برانگیخته اســت. اگرچه جزئیات 
رســمی این موضوع منتشر نشده، ادعای وجود واسطه ای خاص 
در تبادلات پولــی تلگرام، حتی قبــل از اعلام رفع فیلتر، به نظر 
می رســد، بخشــی از »اقتصاد سیاســی معیوب« دخیل در این 
پروژه باشد. از سوی دیگر، کارشناسان فناوری اطلاعات هشدار 
داده اند که تضمین شــفافیت در این توافق مهم است؛ تا زمانی که 
سازوکار اجرایی و ناظر مشخص نباشد، هرگونه رفع فیلتر تلگرام 

شبکه

تحلیل ابهامات مالی در توافق احتمالی و نگرانی ها درباره نقش شرکت واسط

در آستانه رفع فیلتردر آستانه رفع فیلتر

می تواند به امری »انحرافی و پرهزینه« تبدیل شــود. در مجموع 
علاوه بــر نگرانی امنیتی و فنی، دو پرســش کلیدی برای کاربران 
مطرح است: اول حفظ حریم خصوصی کاربران پس از بازگشت 
تلگرام و دوم شــفافیت مالی تبادل پول. آیا دولت می تواند تضمین 
کند که اطلاعات شــخصی کاربران در دسترس نهادهای بیگانه 
قرار نمی گیــرد؟ و آیا منافع مالی احیا شــده از حضور تلگرام در 
اقتصــاد دیجیتال مانند درآمدهای حاصــل از تبلیغات و تجارت 
درون برنامه ای به شــکلی شــفاف مدیریت خواهد شد؟ پاسخ به 
این پرســش ها همچنان نامشخص است اما فعلًاً دست کم صدور 
یک اطلاعیه از سوی ســخنگوی دولت حاکی از پافشاری نظام 
بر حرکت به جلوست: فاطمه مهاجرانی گفته »موضوع رفع فیلتر 
در دستورکار دولت چهاردهم است« و از مردم خواسته که صبور 

باشند و اجازه دهند روند بررسی این موضوع ادامه یابد.

رفع فیلتر یوتیوب در دانشگاه تهران
فــارغ از بحث تلگرام طی دو روز گذشــته، خبر دیگری درباره 
فیلترینگ دسترسی آزاد در ایران منتشر شده است. معاونت فناوری 
اطلاعات دانشگاه تهران در اطلاعیه ای خبر داده »دسترسی مستقیم 
و بدون نیاز به فیلترشکن« به یوتیوب از طریق شبکه اینترنت داخلی 
این دانشگاه فراهم شده و کلیه دانشجویان و اعضای هیأت  علمی 
دانشــگاه می‌توانند از دوره‌ها، سخنرانی ها و محتوای آموزشی روز 
دنیا استفاده کنند. به گفته دانشگاه، هدف اصلی این اقدام »تسهیل 
دسترسی به منابع آموزشی تکمیلی و ویدئوهای پژوهشی روز دنیا« 
است. لازم به ذکر است که این امکان صرفاًً در محدوده شبکه های 
وای فای و داخلی دانشگاه تهران برقرار است و خارج از آن )مانند 

اینترنت خانگی یا موبایل( همچنان یوتیوب مسدود خواهد بود.
برخی رســانه ها این اقــدام را گام نخســت »اینترنت طبقاتی 
دانشــگاهی« توصیف کرده اند. منتقدان طرح »اینترنت طبقاتی« 
می گویند، حق دسترســی به اینترنت آزاد و باکیفیت باید برای همه 
شهروندان یکســان باشــد و نباید به گروه خاصی، رانت دیجیتال 
اختصــاص پیدا کنــد. با این حال، مســئولان دانشــگاه تهران و 
وزارت علوم بــه  صراحت تأکید کرده اند این طرح صرفاًً آموزشــی 
اســت و مخالفان کلاس بندی دیجیتال باید به ســراغ کامل کردن 
زیرســاخت‌های داخلی برونــد. وزیر علوم قــبلًاً اعلام کرده بود 
پیگیری رفــع فیلتر یوتیوب برای دانشــگاهیان با همکاری وزارت 
ارتباطات در دســت انجام است )و وزارت ارتباطات نیز گفته از آن 

حمایت می کند(.

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

این افزایش اســت. تحلیلگران تأکید می کنند که بیشتر هزینه های 
شرکت های هواپیمایی )حدود ۶۰ تا ۶۵ درصد( ارزی است و در این 
شرایط ظاهراًً افزایش نرخ بلیت منطقی به نظر می رسد؛ اما توضیح 
می دهند که بازار »کشــش لازم را ندارد«. به گفته کارشناسان، جز 
در ایــام خاص، اکثــر صندلی های هواپیما در طول ســال با قیمت 
کمتر از هزینه تمام شــده، فروخته می شود و اعمال افزایش بیشتر 
موجــب خالی ماندن صندلی ها و کاهش درآمد شــرکت ها خواهد 
شــد. در عمل نیز افزایش هزینه ها تنها بــا کاهش بودجه ایمنی یا 
خدمات پرواز قابل تعدیل نیست؛ چراکه »خط قرمز صنعت هوایی 
کشــور، ایمنی پرواز است« و از این جهت امکان کم کردن مخارج 
وجــود ندارد. با توجه به اینکه بیش از ۸۰ درصد پروازهای کشــور 
به ایرلاین های داخلی تعلق دارد هر کاهش تقاضا برای ســفرهای 
هوایی، پیامد قابل توجهی بر گردشــگری و اقتصاد منطقه خواهد 
داشت. چنانکه مسعود اسعدی سامانی هشدار داده است با نرخ های 
فعلــی ارزی ادامــه پروازها برای شــرکت ها، اقتصادی نیســت و 
»افزایش نرخ بلیت منجر به کاهش تقاضای ســفر می شود که آثار 
سوء آن در ســفرهای زیارتی و گردشگری داخلی مشاهده خواهد 
شــد«. از سویی نمایندگان مجلس نیز از تبدیل شدن سفر هوایی به 

»امری لوکس« و در دسترس ثروتمندان انتقاد کرده اند.
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آگهی

این پروژه در حال حاضر با بیش از ۹۰ درصد پیشــرفت 
فیزیکی در آســتانه بهره برداری قرار دارد. عملیات اجرایی 
پروژه  بهسازی و بازســازی جاده دسترسی به چاه شماره 
۳۳ هفتکل توسط این شرکت اجرا و به مراحل پایانی خود 
رسیده است. این پروژه با اعتباری بالغ بر ۱۴ میلیارد تومان و 
با نظارت مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسلیمان در حال اجراست.  در چارچوب 
این طرح، اقداماتی شــامل ترمیم و بهسازی مسیر به طول 
تقریبی ۵ کیلومتر و عرض ۶ متر، احداث یک دهانه پل به 
طول ۲ متر، احداث دیوار حائل ســنگی به طول ۴۰۳ متر، 
احداث کانال سنگی هدایت آب های سطحی به طول ۲۳۰۰ 
متر همچنین آماده سازی بستر و اجرای یک لایه زیراساس 
به طول5000 متر، عرض ۶ متر و ضخامت ۱۵ سانتی‌متر در 
حال انجام اســت. پروژه یاد شده در حال حاضر با بیش از 
۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی در آستانه بهره برداری قرار دارد.

رزمایش کشوری قطع برق و ارزیابی برق 
پشتیبان مراکز حساس در قزوین

قزوین – محمودنیا: چهاردهمیــن رزمایش قطع برق 
و ارزیابی برق پشــتیبان مراکز دارای ســطح بندی با 
محوریت تداوم عملکرد همزمان با سراســر کشور در 
شرکت توزیع نیروی برق استان قزوین با موفقیت اجرا 
شد. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق 
استان قزوین، صبح دیروز با حضور ابوالفضل مرادی 
مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری قزوین، مهندس 
اینانلو مدیرعامل شــرکت توزیع برق اســتان و جمعی 
از مدیران صنعت آب وبرق اســتان قزوین در شرکت 
توزیع برق استان؛ فرمان آغاز رزمایش سراسری آماده 
به کاری مولدها توســط مهندس اینانلو، مدیر عامل 
شرکت توزیع نیروی برق استان، راس ساعت ۱۰ صبح 
همزمان با سراسر کشور صادر و با آغاز این رزمایش، 
برق ۹ مرکز در ســطح اســتان قطع و راه اندازی دیزل 
ژنراتور برق اضطراری این مراکز حیاتی مورد بررســی 
و پایش میدانی قرار گرفت. مدیر عامل شــرکت توزیع 
نیروی بــرق قزوین در خصوص جزئیات برگزاری این 
رزمایش عنــوان کرد: این رزمایش به مناســبت هفته 
پدافند غیرعامل با شعار »پدافند غیرعامل، تاب آوری 
زیرســاختی؛پایداری اجتماعــی« با هدف بررســی 
وضعیت مولدهای اضطراری مراکز حســاس صنعت 

برق در سراسر کشور برگزار شد. 

 رشد ۱۸ درصدی هوشمندسازی
در استان گلستان

به گزارش روابط عمومی ؛ مدیرعامل شــرکت توزیع 
نیروی برق اســتان گلســتان گفت: تا پایان شهریورماه 
۱۴۰۴ تعداد کل مشــترکان برق در اســتان گلســتان به 
۸۷۳،۴۱۷ مشــترک رسیده اســت. وی افزود: از این 
تعداد، بیشــترین ســهم متعلق به مشــترکان خانگی با 
۷۰۵،۴۰۱ اشتراک است و پس از آن به ترتیب مشترکان 
عمومی )۳۶،۶۰۹(، کشــاورزی )۱۴،۳۴۷(، صنعتی 
)۳،۷۱۳(، ســایر مصــارف )۱۰۶،۴۶۲( و روشــنایی 
معابــر )۶،۸۵۸( قــرار دارنــد. وی اضافه کــرد: این 
آمار نشــان دهنده رشد مســتمر تعداد انشعابات برق در 
اســتان گلستان و توســعه خدمات توزیع برق در تمامی 
شهرســتان ها و بخش هاست. موســوی اضافه کرد : بر 
اساس گزارش تفکیکی طرح هوشمندسازی از مجموع 
۸۷۱،۰۴۸ مشــترک فعال اســتان تا پایان شــهریورماه 
۱۴۰۴ تاکنون ۱۵۴،۲۴۲ مشــترک )معــادل ۱۸ درصد 
کل مشترکان( به کنتورهای هوشــمند تجهیز شده اند.

مديرعامل شــركت توزيع نيروی برق گلستان افزود : از 
مجموع ۱۵۴،۲۴۲ کنتور هوشــمند نصب  شده در سطح 
استان حدود ۴۵ درصد )معادل ۶۹،۴۰۰ مشترک( از نوع 
کنترل پذیر هستند )قابل فرمان قطع و وصل از راه دور( 
و حدود ۵۵ درصد )معادل ۸۴،۸۴۰ مشترک( به صورت 
رؤیت پذیر فعال اند )قابل قرائت و پایش از راه دور(. وی 
اضافه کرد : بدین ترتیب از کل مشترکان استان گلستان 
حدود ۸ درصد کنترل پذیر و ۱۰ درصد رؤیت پذیر هستند 
و مجموعاًً ۱۸ درصد از کل مشــترکان استان تاکنون در 

بستر هوشمندسازی قرار گرفته اند.

گزارش ویژه

مراحل پایانی پروژه بهسازی و بازسازی 
جاده دسترسی به چاه ۳۳ هفتكل


